

برگزاری دادگاه آنگل سلیمان اف

آنگل سلیمان اف در دادگاه اعلام کرد جرم من این است که گفته ام اگر نمی توانید قره باغ را آزاد کنید ما را مسلح کنید تا ما این کار را انجام دهیم

میری/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از فاکت خبر امروز دادگاه آنگل سلیمان اف در دادگاه جنایات سنگین باکو برگزار گردید.

ماهر بایرام اف رئیس دادگاه وی بوده و رستم ذوالفقاراف، آنا قاسملی و ناطق مصطفی اف بعنوان وکلای مدافع آنگل سلیمان اف در دادگاه حضور داشتند. ناطق مصطفی اف در دفاعیه خود اعلام کرد که وزارت امنیت امکان ملاقات وکلا را با متهم نمی دهد و این مغایر با حقوق متهم می باشد. همچنین دومین درخواست ایشان اتمام استنطاق آنگل سلیمان اف بود که هنوز وی را به زندان منتقل نکرده اند و در وزارت امنیت نگهداری می شود این مغایر با حقوق وی می باشد چون موکل ما از این به بعد در دادگاه از خود دفاع خواهد کرد و اگر در وزارت امنیت نگهداری شود به دلیل دفاعیات خود در این وزارت خانه اذیت خواهد شد. رئیس دادگاه نیز اعلام کرد تا این خواسته ها رابصورت مکتوب ارائه دهید.

بعد از دفاعیات وکلا ، آنگل سلیمان اف دادگاه اعلام کرد جرم من این است که گفته ام اگر نمی توانید قره باغ را آزاد کنید ما را مسلح کنید تا ما این کار را انجام دهیم. این حرف من برای حاکمیت سنگین بوده که مرا زندانی می کنند! حاکمیت مخارج کلان هزینه می کند و یوروویژن برگزار می کند تا اروپا آذربایجان را بعنوان کشور دموکراتیک قبول کند ولی اروپا می گوید چون مردم شما 85 درصد مسلمان هستند ، نمی توانید دموکراسی را در کشور داشته باشید! اروپا به دولت ما اعلام کرده که شما باید اسلام را در کشور خود ریشه کن کنید بعد از آن، حاکمیت شروع کرد به تخریب مسجد که با مقاومت مردم مواجه شد، مسئله حجاب را مطرح کرد که مومنان به پا خواستند اما بدانید اگر شما ما را حتی بیش از 15 سال حبس کنید ما و حرف و مکتب ما زنده است و بیرون خواهیم آمد اما من می گویم تاریخ نشان نداده است که فردی را ، علما و روحانیون دفن کنند و از زندان قیرش آزاد شود!

در پایان حاج آنگل سلیمان اف به خانم های حاضر در دادگاه اعلام کرد که من به شما افتخار می کنم که از حاکمیت نترسیدید و راه ما را ادامه می دهید.

در پایان دادگاه ، قاضی اعلام کرد که در خواست اول وکلا در خصوص ملاقات با موکلشان اجرا خواهد شد و درخواست دیگر درمورد انتقال متهم به زندان در جلسه بعدی بررسی می شود.

تاریخ دادگاه بعدی حاج آنگل سلیمان اف 8 ژوئن تعیین گردیده است. /م